

ที่อพ. 009/2561

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเซีย พลัส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตโดยบริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 196.15 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2559 จำนวนเงิน 218.02 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10 โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้	(หน่วย:ล้านบาท)	
	ไตรมาสที่ 4/2560	ไตรมาสที่ 4/2559
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์	268.99	348.27
ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	12.58	9.51
ค่าธรรมเนียมและบริการ	186.27	121.20
กำไรจากเงินลงทุน	152.68	104.35
กำไรจากตราสารอนุพันธ์	13.10	15.60
ดอกเบี้ยและเงินปันผล	37.37	35.24
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	35.51	30.23
รายได้อื่นๆ	1.37	3.02
รวมรายได้	<u>707.87</u>	<u>667.42</u>

1. บริษัทมีรายได้จากค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2560 จำนวน 268.99 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 23 จากงวดเดียวกันของปี 2559 เนื่องจากปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันของบริษัทลดลงร้อยละ 5 จาก 3,059 ล้านบาทเป็น 2,899 ล้านบาท
2. ค่าธรรมเนียมและบริการเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีที่แล้วเพิ่มขึ้น 65.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าที่ปรึกษาทางการเงินและค่าธรรมเนียมจัดการกองทุน
3. บริษัทมีกำไรจากการซื้อขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 จำนวน 152.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว คิดเป็นร้อยละ 46
4. ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นร้อยละ 17 จากไตรมาสเดียวกันปีที่แล้ว เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์

ค่าใช้จ่าย	(หน่วย:ล้านบาท)	
	ไตรมาสที่ 4/2560	ไตรมาสที่ 4/2559
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	282.45	256.48
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	14.28	15.05
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	52.99	34.62
ต้นทุนทางการเงิน	25.73	18.99
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	(0.29)	(0.15)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนทั่วไป	0.14	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	86.00	68.33
รวมค่าใช้จ่าย	<u>461.30</u>	<u>393.32</u>

ในไตรมาสที่ 4 ของปีนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 461.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 17 จากไตรมาสที่ 4 ปีที่แล้ว เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายตัวแทนสนับสนุนขายหน่วยลงทุน และค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน

สำหรับผลดำเนินงานตามงบการเงินรวมงวดปีสิ้นสุด 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 741.57 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปี 2559 จำนวนเงิน 755.65 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2 ตามรายละเอียดรายได้และค่าใช้จ่าย ดังนี้

	(หน่วย:ล้านบาท)	
	ปี 2560	ปี 2559
<b>รายได้</b>		
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์	977.09	1,259.72
ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	39.93	41.80
ค่าธรรมเนียมและบริการ	716.54	519.53
กำไรจากเงินลงทุน	427.85	296.25
กำไรจากตราสารอนุพันธ์	42.99	65.52
ดอกเบี้ยและเงินปันผล	197.74	162.55
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	143.44	124.64
รายได้อื่นๆ	8.98	8.51
รวมรายได้	<u>2,554.56</u>	<u>2,478.52</u>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>		
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,023.13	974.36
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	54.04	56.12
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	154.48	151.41
ต้นทุนทางการเงิน	89.66	70.43
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	(5.62)	(1.43)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนทั่วไป	0.14	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	309.22	274.58
รวมค่าใช้จ่าย	<u>1,625.05</u>	<u>1,525.47</u>

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายพัชร สุระจรัส)  
กรรมการบริหาร